derunt lumen in custodijs suis vocate sunt etc. De quarta. Auc maris stella. De quinta apocalipsis vltio. Ego sup radix et gen⁹ dauid stella splēdida et matutina. Propter visionē prime et scde stelle magi gauisi sunt. ppter visionē tercie stelle gauisi sunt gaudio. ppter visionē quarte gauisi sunt gaudio magno. ppter visionē quite stelle gauisi sunt gaudio magno valde. Al̄ sicut dicit glo. Ille gaudet gaudio q de deo gaudet qui est verus gau dius. et addit magno: quia eo nichil est mai⁹ et val de quia de magno potest alius plus. alius minus gaudere. Vel per hoz verborū exaggerationē voluit ostēdere euangelista q homines plus gau dent de rebus pditis. et iterū inuenitis q de semp possessis. **C**umq; domunculam intrassent et puerum cū matre inuenissent flexis genibus ei⁹ in guli bec munerā obrulerunt. scz aurū. thbus et mir ram. Hic exlamat ang⁹. dices. O stupenda infan tia cui et astra subdunt. Cuius est ille magnitudi nis et supne glorie: ad cuius pānos et angeli excur bant: et sydera obsecundāt: et reges trepidant. et sectatores sapiētie geniculant? O beatus tuguri⁹ O sedes dei sed apōst celum vbi non lucerna lucet sed stella. O celeste palaciū in quo habitat nō rex gēmat⁹ sed deus inco: poratus. cui crāt. p molli bus thbus dura psepia: p laqarib⁹ aureis fulgi nis culminis tētra: sed syderis obsequio deco: ata Stupeo cum video pānos et intueor: celos: estuo cum aspicio in psepio mendicum: et super astra predarū. Item bern. Quid facitis o magi: quid fa citis? Lactentē puerum adoratis in tugurio vili. in viltibus pānis. Ergo ne de⁹ est iste? Quid faci tis q auris offertis? Ergo rex est iste. Et vbi aula regia. vbi thron⁹. vbi curie regalis frequētia? Nū quid aula est stabulus. thronus psepia. curie fre quētia ioseph et maria? Isti insipientes facti sunt vt herent sapientes. De hoc etiam sic dicit bilari⁹ in libro. ij. de trinitate. Parit virgo s; part⁹ a deo est. Infans vagit laudantes angeli audiuntur. Panni sordent: deus adoratur. Itaq; potestatis dignitas non amittitur dū carnis humilitas pdi caf. Ecce quō in xpo puero nō tm fuerūt humilia et infirma: sed etiā diuinitatis sublimia et excelsa. De hoc iterū dicit Hieronim⁹ sup eplas ad hebre os. Respicias cunas xpi vide pariter et celū. Uagietem in psepio intueris infantē. sed angelos simul ausculta laudātes: herodes psequit. sed adorant magi. Igno: aut pharisei: sed stella demonstrat. Baptizatur a seruo: sed vox dei de sup tonantis audif. Aquis immergit. sed colūba de: scdit ino:

spiritus sanctus in colaba. **S** Quare aut magi huiusmodi munera obtulerunt: multiplex ratio est. Prima quonia traditio antiquorum fuit: ut dicit remigius: ut nullus ad deum vel a regem vacuus introiret. pfe aut et chaldei tanta munera pfuecrat offerre. Isti aut ut dicit in hystoria scolastica. venerunt de subibus pfar et chaldeorum: vbi est fluuius sabaa a quo et sabaa dicit regio. Scda q est bern qm beate virgini aurum obtulerunt ppter inopie subleuationem. tibus ppter stabuli fetorez. mirra ppter mēbroz pueri cōsolidationē. et malozū vermium expulsiōnē. Tercia qm aurum ad tributuz. tibus ad sacrificiū. mirra ad sepulturā p̄tinet mortuozū. Per hec tria ergo in xpō intimat regia potestas. diuina maiestas: et humana mortalitas. Quarta qm aurum significat dilectionē. tibus orōnez. mirra carnis mortificationē. Et hec tria xpō debem⁹ offerre. Quinta qm p hec tria significant tria q erāt in xpō. scz diuinitas p̄cio issima. aia deuotissima. et caro integra et incorrupta. Hec tria significabā tur p illa tria q erant in arca. Nā virga q floruit caro xpī q surrexit psal. Et resurrexit caro mea etc. Tabule vbi erant scripta p̄cepta. aia in qua sunt oēs thesauri sciētie et sapiētie dei absconditi. Māna. deitas q habet omnē sapozē et oēm suauitatē Per aurum ergo qd est p̄ciosus oibus metallis intelligit diuinitas p̄ciosissima. Per tibus aia deuotissima q tibus significat deuotionē et orationem psal. Dirigat oratio mea etc. Per mirra q p̄feruat a corruptione caro incorrupta. Admoniti aut magi in somnis ne redirēt ad herodē: p alias viā reuerfi sunt in regionē suaz. Ecce quomō magi p̄fecerunt. Nā stella duce venerūt. per boies imo per p̄phēciā edocti fuerūt. angelo duce redierūt. et in xpō quiescērūt. Horū corpora mediolani in ecclia que nūc est fratrum ordinis nostri. scz fratrum predicatorum quiescebant. sed nunc colonie requiescunt. Nam eoz corpora primo p belenā cōstantini matrem rapta in cōstantinopolim trāslata. postea p sanctū custorgiū ep̄m mediolanū trāslata. Sed p henricū imperatorē postq mediolanū possedit. in coloniā sup renū fluuiū sunt delata. vbi in magna reuerētia et ppli deuotione choruscāt.

## De sancto Paulo heremita xv A

**P**aulus primus heremita: ut testat hieronimus q eius vitā conscripsit: feruente decij p̄secutiōe heremū vastissimā adiit. ibiq in quadā spelunca. lx. annis hōibus incognitus permansit. Iste aut decius dicit fuisse galiennus q fuit binomus: q cepit anno dñi. cclvi. Cū dēs em̄ sc̄tus

paulus xpianis toto: mētoz genera itrogari in heremū aufugit. Et siquides tēpore duo iuuenes xpiani cōprehēdunt. quoz vnus toto corpe melle perungit. et sub ardore solis aculeis muscarum et scabronū et vesparū lacerādus expouit. Alter vero molissimō lecto imponit et in loco amenissimo collocat. vbi aeris erat tēperies. riuozū sonitus. cantus auū. et florū olfactus. fumbus tñ floreis coloribus obrectis. sic iuuenis cingatur ut manib⁹ vel pedib⁹ se iuuare nō posset. Adest quedā inuēcula corpe pulcherrima et impudica. ac impudice tractat iuuenē dei amore repletum. Cum aut ille in carne motus cōtrarios rat. omi sensisset non habens arma qbus ab hoste se eruat linguā p̄prias dētibus suis incidit et in faciē impudice expuit. et sic tēprationē dolo: fugauit et tropheū laude dignū p̄meruit. Hoꝝ et aliorū penis sanctus paulus territus heremū pctijt. **S** Et tēpore eius anthonus primū se inter monachos heremicos cogitaret in somnis aliū se multo meliōre heremū incolere edocef. Qui duz p siluas inq̄reret. obuiū habuit p̄pocētanū boiem equo mixtū. q ei vias dextrā demonstrauit. Postmodū obuiam habuit aial ferens fructus palmarū supra ymaginē hoīs insignitū. deo: sus vero capre formā habēs. Qui dū ipm per deū cōiuraret. ut sibi diceret qd esset. respōdit se esse saturū deū siluarū. scdm erroꝝ gētilium. Postremo obuiavit ei lupus qui eū ad cellas sancti pauli p̄duxit. Paulus aut anthoniū p̄senties hostiū sc̄ra clausit. Anthoni⁹ vero rogat

# De sancto

# Remigio

ut sibi aperiat: asserens se nunq̄ inde recessurū sed  
 ibi potius moriturū. Uictus paulus ei aperuit: sta-  
 timq; ambo in amplexus ruunt. Cūq; hora p̄ā  
 dñi adesset coruus duplicatā panis partes attulit  
 Cūq; de hoc anthonius miraret respōdit paul⁹  
 q̄ deus sibi omni die taliter ministrabat. et p̄ebē  
 daz p̄pter hospitē duplicauerat. P̄ia lis ouis quis  
 magis dignus esset panē diuidere. Desert paul⁹  
 hospiti. ⁊ anthonius seniori. Tandē uterq; manū  
 apponit: in equas partes panem diuidunt. Cūq;  
 aut anthonius rediēs iam celle sue appropinqua-  
 ret: vidit angelos pauli animā deferētes. Qui ve-  
 lociter rediēs inuenit corpus pauli flexis genib⁹  
 in modū orātis erectū: ita ut ipsum viuere estima-  
 ret. Sed cū ipsum mortuū didicisset ait. O sancta  
 anima quod gerebas in vita in morte monstrasti.  
 Cum autē nō haberet vnde sepulturam faceret  
 ecce duo leones aduenērūt: et foueam parauerūt  
 sepulcroq; eo ad siluā redierunt. Anthonius autē  
 tunicam pauli ex palmis cōtextam assumpsit: qua  
 postmodum in solennitatibus utebatur. Obijt autē  
 circa annum domini. cclxxxvij.

## De sancto Remigio vii. A

**R**emigius dicitur a remi quod est pascens.  
 et geos quod est terra: quasi pascens terre-  
 nos doctrina. Vel remigius dicitur a remi  
 qd est pastor: et gyon qd est lucratio: quasi pastor  
 et lucrator. P̄auit enī ⁊ gregeꝝ suū verbo p̄dicatio-  
 nis: exemplo cōuersationis. suffragio orationis.  
 Sit etiam triplex genus armorū: scz defensionis

ut scutū: pugnationis ut gladios: munitionis ut  
 lorica siue galea. Luctus est igit̄ contra dyaboluꝝ  
 scuto fidei. gladio verbo dei: et galea spei. Eius  
 vitā ignarus remensis archiep̄s scripsit. **B**

**R**emigius docto: egregius. et confessor dñi  
 ḡ orosus a quodam heremita nasci taliter  
 est p̄cuisus. Cum enī yuandaloz persecu-  
 tio totam franciā deuastasset. quidaz reclusus yir  
 sanctus qui lumen oculoz amiserat p̄ pace eccle-  
 sie gallicana. crebris orationib⁹ domū exorabat  
 Et ecce angelus dñi in visu ei astitit eiꝝ dixit. Sci-  
 to q̄ mulier illa nomine ciline filius nomine remi-  
 gum generabit qui gentem suam a malorum in-  
 cursibus liberabit. Cūq; euigilasset. statim ad  
 domum ciline venit: et quod viderat enarrauit.  
 Cūq; illa nō crederet. eo q̄ anus iaz asserit: ille re-  
 spondit. Scias q̄ cū puerū ablactaueris oculos  
 meos de lacte tuo perūges: et cōtinuo michi visus  
 restitues. Cūq; per ordinē hec omnia cōrigissent  
 remigius mundū fugit et reclusiōnē intrauit. Cre-  
 scente autē eius fama cū esset vigintiduoꝝ annorū  
 ab omni populo archiep̄scop⁹ remēsis est elect⁹  
 Tante autē mansuetudinis fuit q̄ etiam ad mēsz  
 eius passerēs veniebant. et de manu eius reliq̄as  
 ciborū comedebant. Quodā tēpore cum in domo  
 cuiusdaz matrone hospitatus fuisset. ⁊ illa modicū  
 vini haberet: remigius cellariū introiuit. ⁊ sup do-  
 lium crucē fecit. Cūq; ibidē orasset mox desuper  
 vinū egredita q̄ per mediū cellariū fundebatur  
 Cum autē clodoueus rex frācie tunc tēpore is gēti-  
 lis esset nec ab vxore sua xp̄ianissima p̄uerti possz  
 vidēs q̄ infinitus exercitus almanoz super se ve-  
 nisset dño deo quē vxor sua colēbat votū vouit q̄  
 si de alemanis sibi victoriā cōcederet mox fidez  
 xp̄i reciperet. Quod cū fuisset ad libitū cōsecutus  
 beatū remigiū adiit ⁊ se baptisari poposcit. Cūq;  
 ad fontem baptismatis aduenissent: nec ibidem  
 sacrū crisma haberent ecce colūba quedā ampul-  
 lam cum crismate in rostro detulit. de quo regem  
 pontifex inuuit. Hec autē ampulla ī remēsi eccle-  
 sia conseruat et inde vsq; hodie reges francie in-  
 unguntur. **C** Post longū tēpus cū genebal-  
 dus vir p̄ouidus neptē beati remigij in vxorē ha-  
 beret et se religiōis causa mutuo absoluissent p̄e-  
 dictū genebaldū beatus remegius laudunensem  
 ep̄m ordinauit. At genebaldus cum vxorem suā  
 causa instruēdi ad se sepi⁹ venire p̄mitteret ex fre-  
 quēti colloquio aninus eius in cōcupiscentiā in-  
 flammatus. et vsq; in peccatū secū prolabit. Que cō-  
 cupiēs et filium paries. hoc ep̄o intimauit. Et ille

o ij

## De sancto

cōfusus ad eam remādauit dicēs. Quoniam puer de latrocinio acquisite est volo vt latro vocet. Ne aut suspicio aliqua oriret. vxorem suā sicut prius ad se venire pmisit. Verū tamen post primi peccati fletū. secū ruit iterū in peccatū. Que cum filiam peperisset. et hoc episcopo retulisset ille respōdit. Nam filiaz vulpeculā nominare. Tandē ad se reuersus beatū remigiū adiit. et ad pedes suos p̄ci dens stolā de collo suo deponere voluit. Qd̄ cum sanctus remigi⁹ p̄hibuisset. et ab eo quid acciderit audiuisset blande eum cōsolans ip̄m in quadā cellula paruap̄ septē annos recluist. et ip̄e interim cōs ecclesiā gubernauit. Septimo igit̄ anno cum in cena dñi in oratione p̄sisteret. angelus dñi. eidē astitit. et peccatū suū sibi dimissum p̄hibuit. ac vt foras exire debeat impauit. Cui cū respōdisset nō possum: qm̄ dominus meus remigi⁹ hostiū hoc clausit et sigillo suo muniuit. angelus ait. Ecce vt scias tibi celū aptum esse. hoc etiā hostiū saluo sigillo nunc aperiet. Statimq; vt dixerat est aptus. Tunc genebaldus iactās se in mediū hostiū in modum crucis ait. Etia si dñs me⁹ ihesus xp̄s ad me veniret huc. hinc nō egrediar nisi dñs meus remigi⁹ huc veniat qui me recluist. Tūc sanctus remigi⁹ ad amonitionē angeli laudumū venit. et ip̄s in locū suū restituit. Qui vsq; ad obitū suū in sanctis opibus p̄suecrauit. et latro filius eius i episcopo patu eidē successit qui etiā sanctus fuit. Tandem sanctus remigi⁹ multis clar⁹ virtutib⁹ in pace q̄uit. circa annū dñi quingētisimū. eodē die celebratur natalis sancti bilarij pictauoz vrbis epi.

## De sancto bilario xvii A

## bylario.

**B**ylarius dictus est quasi bilarius: quia in feruitute dei valde bilaris fuit. Vel dicitur bilarius: quasi alarius ab alt⁹ et arc⁹ virtus: quia fuit altus in sciētia et virtuosus in vita. Vel bilaris dicit̄ ab ile qd̄ est materia quasi primordialis materia q̄ obscura fuit. et ipse in dictis suis magnā habet obscuritatē et profunditatem.

**B**ylarius pictauoz vrbis episcop⁹ regiōis Aquitanie oriūdu: quasi lucifer refulgēs inter alstra p̄cessit. Hic vxorē primū habēs et filiā in laicali habitu monasticā vitam ducebat. Tandē in vita et scientia p̄ficiens in ep̄m est electus. Cum igit̄ beatus bilarius non solū ciuitatem suā. sed totā franciaz ab hereticis defensaret ad suggestionē duoz episcopoz qui ab heresi fuerāt deprauati. ab impatore qui hereticoz fautor erat. euz beato eusebio vircellēsi. ep̄o est in exiliū relegat⁹. Deniq; cū vbiq; arriana heresis pullularet. et ab imperatore licentia data esset vt omnes episcopi cōuenirēt. et de veritate fidei disputarēt cū sanct⁹ bilaris aduenisset ad petitionē dictoz episcopoz q̄ eius loquētā ferre nō poterāt pictauiā ire cōpellit. Cum autem ad insulam gallinariā que tota erat plena serpentib⁹ appropinquasset. et in ipsaz descendisset. omnes serpētes ex sui visione fugerunt. et in medio in sule palū fixit. nec ampli⁹ libertas data est illis occupare quod vetuit tanq; pars in sule nō sit terra sed pelagus. Cū ergo pictauis esset. quēdāz infātes sine baptismo defunctū suis orationib⁹ ad vitam restituit. Nam tam diu iacuit in puluere donec pariter surgerent senex de oratione. et infans de morte. Cū autē filia eius apia maritū vellet accipere. bilaris pater eius ei predicauit. et i sacre virginittatis proposito confirmauit. Quam dum ille firmā considerās et ne aliquādo flecteretur formidans dñm instā⁹ exorauit vt eaz ad se reciperet nec vltimū p̄mitteret. Qd̄ et factū est. Nā post paucos dies ad dñm migravit quā ipse p̄p̄ijs manibus sepeliuit. Qd̄ mater beate apie cōsiderans ep̄m rogauit vt sibi qd̄ et filie impetraret. Qd̄ et fecit et ip̄az oratione sua ad regnū pmisit. **T**emp̄e Leo papa hereticoz p̄fidia deprauatus oim̄ ep̄oz p̄sūscōuocauit. Quibus puocatis bylarius nō vocatus aduenit. Quod audiens papa p̄cepit ne aliquis sibi assurgeret nec aliquē locū daret. Cū ergo igress⁹ fuisset dixit ad euz papa. Tu es bylarius gallus. Et ille. Nō sum gallus. sed de gallia id est non sūz de gallia natus. sed de gallia episcopus. Cui papa. et si tu es bilaris de gallia. Et ego sum Leo

romane sedis aplicus et iudex. Cui hylarius. Et si sis leo non tñ de tribu iuda et si iudicans resides sed nō in sede maiestatis Tūc papa cā indignatione surrexit dicens. Modicū p̄stolare donec redeam et tibi qđ mereris reddā. Cui hylarius. Si nō redieris quis michi p̄terisurus erit. Et ille. Conatus redibo et tuaz sup̄biam hūiliabo. Cum ergo papa ad secreta sue nature iussit disēteria perire et oīa intestina ibidem p̄iciēs miserabiliter vitam finiuit. Interea videns hylarius qđ nullus sibi assurgeret patienter ferens in terram se posuit dicens. Domini est terra. Statimq; nutu dei terra quam ins. derat sursum se extulit: et vsq; ad equalitatē aliorū episcoporū se leuauit. Cum igitur papa miserabiliter nunciaretur defunctus. assurgens hylarius omēs ep̄. opos in fide catho. ica cōfirmavit: et cōfirmatos ad pp̄ia remisit. Hoc autē miraculū de morte leonis pape dubitationem habet. tum quia h̄storia ecclesiastica vel tripartita nichil de hoc loquitur. tum quia aliquē papā talis nominis tunc fuisse: cronica nō testatur: tum quia hieronimus dicit qđ sancta romana ecclesia semp̄ in maculata p̄mansit. et in futuro p̄manebit sine vlla hereticorū insultatōe. Possēt tamē dici qđ tūc erat aliquis papa sic vocatus non quidē canonice electus: sed tyrannice intrusus. Vel forte liberius papa qui cōstantino heretico fauebat alio noīe dicitur est leo. Tandē multis miraculis p̄petratis. cum beatus hylarius infirmatus obitū suū imminere cognosceret: leoniciū p̄sbyterū quem maxime diligebat ad se vocauit. et nocte imminente vt foras exeat admonuit. et si quid audiret vt renūciat imp̄perauit. Ille iussa cōplens vocēs adhuc ciuitatis tumultuātis se audisse reuertēs exposuit. et cū circa eū vigilaret finē eius expectans: media nocte iterū iubeat exire: et quid audiret iacenti referret. Qui cum se nichil audisse renūciasset: moy nimita claritas quam etiam p̄dictus p̄sbyter sufferre nō poterat ad eum intrauit. et sic paulatim recedēte lumine ad dñm migravit. floruit autem circa annum domini. cccxi. sub cōstantino. festū huius sancti est in octaua ep̄phanie. Cum duo mercatores massam cere cōmuniter haberent et vnus altero renitente eam ad altare sancti hylarij obtulisset: statim per medius diuisa pars vna sibi remansit: reliqua renitenti deuenit.

**De sancto Machario. xviii A**

Macharius dicit a macha qđ est ingenū et ares virtus. Vel dicitur a macha qđ est percussio et rio magister. fuit em̄ ingeniosus

cōtra demonis fallaciā: virtuosus quantū ad vitā percussio in domatiōe corporis: magister in regimine p̄lat. onis. Vel macharius id est beatus. B

Macharius abbas descendit p̄ vastitates deserti: et intrauit dormire i monumēto vbi sepulta erant: corpora paganorū. et extraxit vnū corpus sub caput suū tanq̄ p̄ lum acū. Demones autē volētes eū terrere: vocabāt quasi vnā mulierē dicētes. Surge veni nobiscū ad balneū. Et alter demon sub ipso tanq̄ ex mortuo illo dicebat. Peregrinū quendā habeo super me nō possum venire. Ille autē non expauit: sed tōdebat corpus illud dicēs. Surge et vade si potes. Et audientes demones fugerūt voce magna clamantes. Custodi nos dñe. Dum aliquando abbas macharius a palude ad cellā suam p̄teriret: occurrit ei dyabolus cum falce messoria. et volēs eum cum falce percutere non potuit. Et dixit ei. Nullam violentiā patior: a te machari: quia non possum p̄ualere aduersum te. ecce em̄ quicquid tu facis et ego facio. Ieiunas tu: et ego penitē nō comedo. Vigilas tu et ego omnino non dormio. Unū est solūmodo in quo me superas. Et dixit abbas. Qđ est illud? Cui ille humilitas tua p̄ quam non p̄ualco aduersus te. Dum tēptationes ip̄m nimitū molestarēt. surgens et magnū saccū arene humeris suis impo-nens diebus multis sic p̄ desertū ibat. Quē theobebius inueniēs dixit. Abbas cur tñ onus portas Et ille. Vexo vexantē me. Abbas macharius vidit sathanam trāscentē in habitu hominis. et habet

sem vestimentū lineis laceratū: et p̄ oīa foramina depēdebant ampulle. et dixit ei. Quo vadis? Cui ille. Vado p̄ocionare fratres. Cui machari⁹. Qua re tor ampullas portas? Respōdit. Sustū fratrib⁹ porto et si vnū alicui nō placebit: offerā aliud: vel terciū. et sic p̄ oīa: dīnē: vr̄ aliqd̄ placeat. Et cū rediret dixit ei machari⁹. Quid fecisti? Respōdit. Dēs sanctificati sunt et nemo mi. bi acq̄iuit. nisi vn⁹ qui vocat̄ theocoist⁹. Surgēs aut̄ macharius illuc iuit et frat̄rē tēprātū inueniēs sua eū exortatione conuertit. Post hoc iterū euz machari⁹ inueniēs dixit. Quo vadis? Cui ille. Ad fratres vado. R: uertēti occurrit senex et dixit. Quid faciūt fratres illi? Cui dyabolus. M̄le. Et dixit. Quare? Quia oēs sancti sunt et qd̄ est maius maluz: vnū quēz habebā amisi: et oībus sanctior: fact⁹ est. Audiēs hoc senex. gratias egit deo. Quodā die macharius caput defuncti repperit: et dū orasset interrogauit illud cuius caput fuerit. Et respōdit se fuisse paganum. Et dixit ei macharius. Ubi est aīa tua? R: spondit. In inferno. Cūq; requireret si multū in profundo esset. Respōdit q̄ t̄m̄ in pfundo erat q̄rum distaret terra a celo. Cui macharius. Sunt ne aliqui te pfundiores? Respōdit. Etiam iudei. Cui iterū ille. Et vltra iudeos sunt ne aliqui pfundiores? Cui ille. Profundiores oībus sunt falsi xp̄iani qui xp̄i sanguine redēpti tantū precū p̄cipenderūt. Cū per quendā solitudinē pfundissimam pergeret: ad quōlibet m̄tare arūdi nem figebat: vr̄ postmodū redire sc̄eret. Sed dum iam nouem dienas fecisset: et in quodā loco quiesceret: dyabolus omēs arūdines collegit. et ad caput eius posuit. Unde ad redeundū plurimū laborauit. Frater quidā plurimū cogitationibus suis mō estabatur: q̄ scilicet in cella sua inuoluitur esset sed si inter homines habitaret multis prodesse posset. Qui cum cogitationes suas machario retulisset ille ait. fili sc̄illus responde. Hoc saltem facio quia propter christuz parietes istius celle custodio. Dum quendam calicē se pungētem manu occidisset: et multū de illo sanguinis emanasset: reprobendēs se q̄ pp̄riā vindicasset iniuriā. nudus sex mensibus in deserto mansit. et inde a scab: onib⁹ totus laceratus exiit. Post hoc mltis clarus vir: r̄atibus in pace quieuit.

## De sancto felice xix A

**F**elix prenomine in p̄ncis dicit. vcl a loco in quo requiescit: vcl a subulis quibus passus p̄hibetur: nā p̄nca subula dicit. Aiuunt eum q̄ cū magister puerorū extiterit: et eis nimū

rigidus fuerit. tent⁹ a paganis cū christum libere confiteret. tradit⁹ fuit in manib⁹ puerorū quos ipse docuerat: qui eū cum stolis et subulis occiderunt. Ecclesia tamen tenere videt q̄ non martir extitit sed cōfessor. Hic cū ad quodcūq; ydolū ducebatur ei sacrificaret. in illud exufflabat. et continuo cor ruebat. Regit aut̄ in quadam alia legēda. q̄ dū maxim⁹ nolanus ep̄s. p̄secutionē fugiens fame et gēu affictus solo corruisset. felix ab angelo ad eū mittitur. et cū nichil ibi cibi haberet. de sente p̄ma pendentē vidit racemū. de quo in os eius expressit: vinuz humerisq; impositum secum detulit. Ipso igitur defuncto felix in ep̄m eligit. Qui post dum p̄dicaret: et p̄secutor euz quereret inter parietes dirutos p̄ modicū aditū se occultauit. Stratisq; nutu dei per aditū illum telas aranee texuerant. Quas duz p̄secutores conspiciūt: neminē illuc esse putantes abscedūt. Inde autē alium locū sanctus felix pergēs a quadā vidua per tres menses alimēta suscepit: nunq̄ tamen eius faciē vidit. Tandem pace reddita ad ecclesiam suam redijt: et ibi in pace requieuit: sepultus iuxta vrbem in loco q̄ dicit p̄nca. Huic et alius erat frater qui felix si milititer dicebat. Cumq; etiam ipse ydola adorare cogeret dixit. Inimici estis deorū vestrorū: quia si me ad illos duxeritis: in eos sicut frater me⁹ exufflabo et corruent. Excolebat aut̄ sanctus felix ortū. Quodā vero olēra eius rapere cupiētēs dum furtum se facere cogitabant: tota nocte ortū diligētius excolebant. Mane aut̄ a sancto felice

# De sctō marcello De sctō Anthonio

salutati peccatum suum confitentes ad propria re-  
dierunt. Venientes autē gentiles vt sanctū felicē  
tenerent: manus eorum dolo: nimius apprehen-  
dit. Qui dum vlularent dixit eis. Dicite. Xps est  
deus. et continuo dolo: vos dimittet. Quibus di-  
centibus sanati sunt. Pontifex ydolorū ad euz  
venit dicens. Domine ecce deus meus vte venie-  
tem vidit: continuo fugam arripuit. Cui cum dice-  
rem quare fugis: ait. Virtutem huius felix ferre  
non possum. Si ergo deus meus ita te timerē q̄to  
magis ego timere te debeo. Quem cū felix in fide  
instruxisset: baptizari se fecit. Adorantibus appol-  
linem dixit felix. Si vere deus appolo est dicat  
michi quid est quod in manu nunc clausus teneo?  
Habebat autē in manu cedula[m] in qua oratio do-  
minica erat scripta. Quo in h. l. respondente gen-  
tiles conuersi sunt. Tandē missa celebrata: et po-  
pulo data pace: in pavimentū in oratione se p̄ici-  
ens. migravit ad dominum.

## De sancto Marcello. xx. A

**M**arcellus dicitur quasi arcens malum a  
se. Vel dicitur marcellus quasi maria per-  
cellens. id est mundanas aduersitates p-  
cutiens et conculcans. Assimilat. r enim mundus  
mari: q̄ sicut dicit. Criso. sup mathe. In mari est  
sonus cōfusus: timor cōtinuus: ymago mortis. vs  
darū cōrentio in fatigabilis. incōstantia iugis.

**M**arcellus cū rome summus pōtifex esset  
et maximianum imperatorē de nimia in-  
christianos se uicia increparet: et i quadā

domo cuiusdā matrone in ecclesiā p̄secrata missas  
ageret. iratus impator domū illā fecit stabulū in-  
mentoz. et eū dē: marcellū ibidē ad seruiciū cū cu-  
stodia aialiu deputauit. in quo seruitio post mltos  
annos in dño requieuit. circa annos dñi. cclxxvij.

## De sancto Anthonio. xxi. A

**A**nthonius dicit ab ana quod est sursum: et  
tenens: quasi signa tenens: et mūdāna de-  
spiciēs. Despexit autē mūdū quia immū-  
dus inquietus transitorius deceptiuus et amarus  
De hoc dicit aug. O mūde immūde quid perstre-  
pis: qd aduertere nos conaris: tenere nos vis fu-  
gians: quid faceres si maneres quē non deaperes  
dulcis qui amarus dulcīa alimenta mētrīs. Eius  
vitam anastafius scripsit.

**A**nthonius cū viginti esset annoz. et audi-  
ret legi in ecclesia: si vis perfectus esse vade  
et vende oīa que habes et da pauperibus  
oīa sua vendens pauperibus erogauit et heremy-  
ticam vitā duxit. Hic innumerabilia demonum tē-  
pramenta sustinuit. Quadā vice dum spiritum  
fornicatiōis virtute dei supasset dyabolus i specie  
puer nigri ante eum p̄stratus apparuit: et se ab eo  
victus cōfessus est. Nam et hoc p̄cipibus impetrant  
vt videret fornicatiōis demonem iuuenib⁹ insidi-  
antē. Quēz cū in predicta forma vidisset dixit. U-  
lissima mi. bi apparuisti specie te vltra nō timebo  
Alia vice dum in quodā tumulto latitaret multitu-  
do demonū euz a deo lacerauit: q̄ minister ei⁹ qua-  
si mortuū eum p̄pria bumeris asportaret. Cūqz  
d iij

eum oēs qui conuenerāt quasi mortuū plorassent  
dolētibz cūctis subito anthoni<sup>9</sup> reuiuiscit: et a mi  
nistro ad p̄dictuz tumulū se itez portari fecit. Qui  
cū ibi ex dolo: e vulnerū p̄strat<sup>9</sup> iaceret. ex virtu  
te animi ad p̄ficiū demones excitabat. Tūc illi in  
formis varijs feraz apparuerūt: et euz iterū denti  
bus comibus et ynguibz crudelissime lacerauer  
unt. Tūc subito splēdo: mirabilis ibi apparuit: et  
demones cūctos fugauit. Anthonius autē cōtinuo  
sanatus est: ibiq; xpm̄ adesse intelligens ait. Ubi  
eras bone ihesu: ubi eras. quare a p̄cipio nō fui  
sti hic ut me adiuuares: et vulnera mea sanares?  
Cui dñs. Anthoni hic erā: sed expectabam uidere  
certamē tuū. Nunc autē q; uiriliter dimicasti: i toto  
o:be te faciā noiar. **C**āti autē feruoris erat q; cū  
maximian<sup>9</sup> impator: xpianos occideret ipse marti  
res sequebat: ut cū eis martir fieri mereret: et ve  
hementer tristabaf eo q; sibi martiriū nō daretur  
**C**ū autē in alteruzberemū pgeret: argen  
teuz discū reperit: et intra se sic dicere cepit. Unde  
hic argēteus discus: ubi oīm uestigia nulla uidē  
tur? Si eū uiatori cecidisset: utiq; p̄e sui magnitu  
dine latere nō posset. hoc dyabole artificū tum  
est: uoluntatē tñ meaz nunq; poteris immutare.  
Et hoc: dicēs: discus ut sum<sup>9</sup> euauit. Postmodū  
ingētez massaz puri auri reperit: s; ut icēdū aurū  
fugit. Sicq; ad montē fugiēs. xx. annis ibi p̄māsit  
innumeris conuētiō miraculis. **Q**uadā uice duz  
in spiritu rapē<sup>9</sup> esset totū mūdū laqueis se inuicē  
cōnectētibz plenū uidit. Qui exclamās ait. O q̄s  
istos euadet laqueos? Et audiuit. Humilitas. Ali  
quando dū ab angelis in aere eleuaret. assunt de  
mones. et eius trāsitiū. p̄hibēt: peccata eius ab ex  
ordio natiuitatis eius obijciētes. Quibus angeli  
nō debetis illā narrare q; xpi iam pietate sunt de  
leta. Si qua autē scitis ex quo fact<sup>9</sup> est monachus.  
illa p̄ferre. Et cū in p̄batiōe deficerent: iūder an  
thonius in sublime tollit: et liber deponit. **D**  
Narrat anthonius de se dicēs. Uidi aliquādo dya  
bolū celsūm corpore: q; se dei uirtutē: et prouiden  
tiam ausus est dicere. et ait. Quid vis ut a me tibi  
detur anthoni? At ego sp̄ta in os eius congemi  
nās: totū me in eum xpi noie armatus ingessi: et  
statim euauit. **H**ic dyabolus aliqñ in tanta p  
ceritate apparuit: q; celū capite tāgere uideretur.  
Quē euz anthonius q̄s esset interrogasset: et ipse  
se sathanā esse dixisset. addidit sathanas. Cur me  
sic impugnat monachi: et maledicit xpiani? Cui  
anthonius. Iuste hoc faciūt: q̄a tuis sepe insidijs  
molestant: et ille. Ego eas nequaq; molestos: sed

ipsi inuicē se conturbāt. Ego em̄ ad nichilū sum re  
dactus. quia iam in cūctis partibus regnat xps.  
**Q**uidā sagittarius beati anthoniuz gaudētē  
cū fratribz quadam uice cōspexit: et ei displicuit.  
Cui anthoni<sup>9</sup>. Pone sagittā in arcū et trabe. Qd  
et fecit. Cumq; sedo et tercio hoc fieri mandasset  
dixit sagittarius. Tūc trabere poterō: q; de eius  
fractiōe dolebo: Cui anthonius. Sic est in ope dei  
qm̄ si supra mensurā redere uellemus: citius fran  
geremur. Expediūt ergo rigore aliquādo relaxari  
hoc audiēs ille edificatus recessit. **E** Inter  
rogauit quidā anthoniū dicēs. Quid custodiens  
placebo deo? Et respōdens dixit. Quocūq; uadis  
semp deū p̄e oculis tuis habeas. In his q; agis  
testimoniū sacraz scripturarū adhibeas. In quo  
cunq; loco sederis nō inde cito recedas. Nec tria  
custodi et saluus eris. **A**bbas quidā interroga  
uit anthoniū dicēs. Quid faciā? Cui anthonius.  
Non cōfidās in tua iusticia. Uētris et lingue sit ri  
bi continentia. Et ne penitearis de re transacta.  
Dicit itez anthoni<sup>9</sup>. Sicut pisces si in sicco tarda  
uerint moriunt: ita et monachi extra cellā tardan  
tes: aut cū uiris secularibus immorātes: a quietis  
p̄posito resoluunt. Iterum dixit anthonius. Qui  
seder in solitudine et quiescat a tribus bellis eripit  
sez auditus: locutionis: et uisus: et cōtra unū tantū  
modo pugnā habebit: sez cordis. **F** Quidam  
fratres cū quodaz sene ad abbatē anthoniū uisi  
tandū iuerunt. Dixitq; anthonius fratribz. Bo  
num comitē habuistis senē hunc. Deinde dixit seni  
bonos fratres iuenisti tecū abba. Cui ille. Bonos  
quidē inueni: sed habitatio eoz nō habet ianuam  
Quicūq; em̄ uult intrari in stabulū: et soluit asinus  
hoc autē dicebat qm̄ omia que erāt in corde eoz  
statim erāt in ore. Dixit abbas anthonius. Sarc  
cōuenit qm̄ sunt tres motus corporeales. Un<sup>9</sup> qui  
dem nature. alius ex ciborū plenitudine. tertius  
ex demone. frater quidā renūtiauerat seculo: sed  
non plene: quia quedā aduē sibi retinebat. Cui  
anthonius. Uade et eme carnes. Qui uadēs emit  
carnes. et portās eas dū ueni: et lacerabant eum  
canes. Cui anthonius. Qui renūtiānt seculo: et  
uolunt habere pecunias: ita impugnati a demōi  
bus discernunt. **A**nthonius dū in heremo tedio  
afficeret dixit. Dñe uolo saluus fieri: et nō pmittit  
me cogitationes mee. Et surgens exiuit forās: et  
uidit quendā sedentē atq; operātez: et deinde sur  
gentē et orantē. Erat autē angelus dñi et dixit ei.  
Sic fac et saluus eris. **C**uz quadā uice fratres  
de statu aiaz ab anthonio q̄sissent. sequētī nocte

vox vocavit eus dicens. Surge exi et vide. Et ecce vidit quendam longum et terribile caput usque ad nubes tollentem qui quosdam pennatos ad celum volare cupientes: extensis manibus prohibebat: et alios libere pervolantes retinere non poterat: et maximus gaudium mixtum cum nimio dolore audiebat. Et intellexit animam illam esse ascensum: et dyabolum prohibentem qui quosdam obnoxias retineret: et de sanctorum volatu quos retinere non poterat sic doleret. Aliquidum cum fratribus operaretur anthonius: suspiciens in celum cum tristis visione vidisset: pulvulus ante deum rogavit ut futurum scelus auerteret. fratribus vero super hoc eum interrogantibus cum lacrimis et singultibus dixit quod in auditum scelus seculis immineret. Vidi inquit altare dei a multitudine equorum circumdatum qui calcibus omnia discerpebant. Magno enim turbine fides catholica subvertetur: et homines iumentis similes christi sacramenta diripiunt. factus est vox domini dicens. Abominabunt altare meum post duos autem annos erumpentibus arianis ecclesie unitate sciderunt: baptisteria et ecclesias polluerunt et super altaria christianos instar ovium mactauerunt.

**D**ux quidam egypti arianus nomine ballabius cum ita ecclesiam dei infestaret: et virgines et monachos nudatos publice verberaret: sic ei scripsit anthonius. Video iram dei super te venientem. Jaz desine persequi christianos: ne ira dei te occupet. quod proximum tibi minas interitum. Infelix legit epistolam et irrisit et in eam expuens ad terram projecit: ac portitores verberibus multis afflicis anthonio talia remandavit. Quonia tibi est tanta cura de monachis ad te quosque pueniet nostri disciplina rigoris. Post quinque autem dies equum suum mansuetissimum infidens morsu ipsius equi ad terram projecit: et corrosis atque laceratis cruribus infra triduum expiravit. Cum quidam fratres verbum salutis ab anthonio quesivisset ait ille. Audistis dominum dicentem? Si quis te percusserit in una maxillam prebe ei alteram. Dicit et hoc implere non possum. Et ille. Saltem de una patienter ferte. Et illi. Nec etiam hoc possemus. Quibus anthonius. Saltem ne velitis putere magis quam pati. Et illi. Nec hoc possemus. Tunc anthonius dixit discipulo suo. succos prepara fratribus istis quia nimis delicati sunt. Sola oratio necessaria est vobis. Nec in vitas patrum legunt. Tandem beatus anthonius. cy. anno vite sue fratres de osculans in pace quiescit: sub constantino. qui cepit circa annum domini. cccij.

**De sancto fabiano xxii. A**

**F**abianus quasi fabricianus: fabricas beatitudinem supernam. id est eam sibi acquirens triplici iure. scilicet iure adoptionis. emptionis et debellationis.

**F**abianus civis romanus factus: et cum papa defuncto. pro alio eligendo populus convenisset: inter eos et ipse venit: rex exitum scire volens. Et ecce coluba candida descendit super caput eius. Quod cum omnes mirarentur in papam ab eis eligi. Hic ut ait damasus papa per omnes regiones septem dyacones misit: et eisdem septem subdyacones tradidit. qui omnia gesta martirum collegerunt. Hic ut ait baymo imperatori philippo volenti inter esse pasche vigiliis et communicare mysterijs restitit nec quousque peccata confiteretur et inter penitentes stare interesse permisit. Tandem pontificatu suo anno. xiiij. iussu decem capitum obtruncatione martirio coronatur. Passus est autem circa annum domini. cclij.

**De sancto Sebastiano xxiii. A**

**S**ebastianus dicitur esse a sequens et beatitudo: et a stum quod est civitas: et ana quod est sursum quasi sequens beatitudinem civitatis superne: hoc est eam possidens et acquirens: et hoc quintupli denario secundum augustinum. Paupertate regnum. dolore gaudium. labore requies. ignominia gloria: morte vitam. Vel dicitur sebastianus a basto. Nam miles christus equus ecclesie. bastum sine selle sebastianus: quo mediante christus in ecclesia militavit: et de multis martiribus victoria obtinuit.

## De sancto

U: I sebastianus interpretatur vallatus. vel circū  
iens. Vallatus quia sagittis tanq̄ ericius fuit cir  
cūdatas: circumiens quia omnes in artires circū  
ibat et omnes confortabat. **B**

**S**ebastianus vir christianissimus: narbonē  
sis genere cuius mediolanensis: dyoclesia  
no et maximiano impatoribus adeo carus  
erat. vt principatū ei prime cobortis traderent et  
suo aspectui iuberent semp astare. Sic militarē cla  
midē ad hoc tñ ferebat vt christiano: ū aias quas  
in tormentis videbat deficere confortaret. Dum  
aut̄ preclarissimi viri marcellianus et marci gemi  
ni fratres pro fide xp̄i decollari deberent: ad eos  
parētes adueniit vt ip̄oz animos a suo pposito  
renocarent. Aduenit ergo mater et soluto capite.  
scissisq̄ vestibus: vberibusq̄ ostēsis aiebat. O pre  
dulces filij circūdat me inaudita miseria: et intol  
lerabilis luct⁹. Deu me miserā. amitto filios meos  
ad mortē vltro tendentes. Quos si michi hostes  
pferrent: p media sequerer bella raptos. Si  
violenta iudicia cōcluderēt carcerē interrūperem  
montura. Nouū hoc pereūdi genus est in quo car  
nifer rogat vt feriat. vita optat vt pereat: mors  
inuitat vt veniat. Nouus hic luct⁹: noua miseria.  
in qua natoꝝ iuuetus sp̄te amittit: et parentum  
miserāda cogit senect⁹ vt viuat. hec dicēte matre  
pater sermo: maibus adducit seruuloꝝ. et capite  
asperfo pultere huiusmodi voces dabat ad celū.  
Ad mortē vltro p̄ficiētib⁹ filiis valedicturus  
adueni vt q̄ mee sepulture parauerā: in filio: ū se

## Sebastiano

pulturis infelix expēdam. O filij baculū mee sene  
crutis: et geminū meoꝝ v̄scerū lumē. cur sic moꝝ  
rē diligitis? Venite huc iuuenes flere sup iuuenes  
sp̄te peuntes. Venite huc senes. et mecū sup fili  
os meos plāgite. Accedite huc patres et p̄hibite  
ne talia partiamini. Deficite plorādo oculi mei ne  
videā filios meos gladio cedi. hec dicente patre  
adueniit cōiuges aspectibus eoꝝ: proprios filios  
offerētes atq̄ ciulādo clamāt: s quibus nos dimit  
titis: q̄ erunt hoꝝ infantū dñi? Quis vestras lar  
gas diuidet possessiōes? Deu q̄ ferre a pectora: q̄  
parētes despicitis: amicos respuitis: vxores abij  
citis: filios abdicatis: et vos carnificib⁹ sp̄tancos  
exhibetis. Inter hec aut̄ ceperūt viroz corda mol  
lescere. **T**ūc sanctus sebastianus q̄ ibi ade  
rat erūpens in mediū dixit. O fortissimi milites xp̄i  
nolite per misera blādimēta coronam deponere  
sempiternā. Sed et parētib⁹ dixit. Nolite timere  
nō sepabunt a vobis: sed vadunt in celū vobis pa  
rare fidereas mansiones. Nas ab inicio mūdi hec  
vita ī se sperātes sefellit. se expectātes decepit. de  
se presumentes irrisit. et ita nullus omnino certus  
reddidit. vt omnibus p̄obes esse mētra. Vita hec  
admonet furē vt rapiat: iracūduꝝ vt seuiat: mēda  
cem vt fallat. Ipsa imperat crimia iubet faciōza  
suadet iniusta. hec aut̄ p̄secutio quā hic patimur  
hodie excādesit et cras euanescit. et hodie arde  
scit et cras refrigescit: sub vna hora inducā et sub  
vna hora excluditur. Dolo: autē eternus renoua  
tur vt seuiat: augmētā vt exurat. inflāmat vt pu  
niat. In amore ergo martirij nostros iā suscitē  
affect⁹. Ibi enī dyabolus se vincere extimat q̄ dū  
capit captus est: dum tenet tenens est: dum vincit  
victus est: dū to: quet to: quet: dū iugulat occisus  
est: et dum insultat irrisus est. Igit̄ dum beatus se  
bastianus hec ex ore proferrer. subito per vnam  
fere horā a splēdore nimio de celo descēdēte illu  
minatus est: et sub illo splēdore passio cādūdissimo  
amictus: et ab angelis septem clarissimis circūda  
tus. Iuuenis etiā apparuit iuxta eum dans ei pa  
cem et dicēs. Tu semp mecū eris. Cum autē bea  
tus sebastian⁹ hec et his similia p̄dicaret. 30e vxoz  
nicolstrati: in cui⁹ domo sancti custodiebant que lo  
quelā amiserat: pedibus eius prouoluta nutibus  
veniā postulabat. Tunc sebastian⁹ ait. Si ego xp̄i  
seruus sum: et si vera sunt omnia que ex ore meo  
beꝝ mulier audiuit et credidit: aperiat os eius qui  
asperuit os zacharie p̄phete sui. Ad banc vocem  
mulier exclamauit. Benedictus sermo oris tui. et  
benedicti qui omnibus que locutus es credūt. Uidi

## De sancto

## Sebastiano.

em angelū libens tenentem ante te: ubi omnia que tu dixisti scripta erant. Vir autē eius hoc audiēs p̄cidit ad pedes sancti sebastiani. sibi postulās in dulgeri. Statimq; absolūēs martires rogabat vt liberi abirent. Qui dixerūt nullatenus se deserturos victoriā quā cepissent. Tantā igitur gratiā et virtutem verbis sancti sebastiani dñs cōtulerat q̄ non solum marcellianū et marcū in martiri cōstātia roborauit sed etiam partē eorū nomine tarquillinum. et matrē cum multis alijs ad fidei cōuertit. Quos omēs polycarpus p̄biter baptizauit. **D** Tarquillinus autē morbo grauissimo laborās mox vt baptizatus est sanitatē recepit. Prefectus autē vrbis rome q̄ et ipse morbo grauissimo laborabat rogauit tarquillinū vt ad se adduceret eū qui sibi sanitatē dederat. Tūc ergo ad eū venissent polycarpus p̄biter et sebastianus: et ipse eos rogaret vt etiā sanitatem reciperet. dicit ei sebastianus vt prius ydola abnegaret. et cōfringendi ea sibi potestatem traderet: et sic sanitatē reciperet. Cui cum eromacius p̄fectus diceret q̄ serui sui hoc facerent et non ipse dixit sebastianus. Timidi deos suos cōfringere formidāt: sed et si dyabolus hac occasiōne eos lederet dicerent infideles eos esse ob hoc lefos q̄ deos suos cōfringerēt. Sicq; polycarpus et sebastianus accincti plusquā ducenta ydola cōfrugerunt. Post hoc autē dixerunt eromacio. Cum nobis ydola cōfringētib; sanitates recipere debuisti nec recepisti. certū est quia aut infidelitatē nondū abiecasti. aut aliqua ydola reseruasti. Tūc indicauit se habere thalamū in quo erat omnis disciplina stellarū pro quo pater suus plusq; ducenta pondera auri expenderat: et q̄ que futura omnia p̄uidebat. Cui sebastianus. Quā diu hoc integrū habueris. teipm integrū non habebis. Cūq; ad hoc ille assentiret tiburcius eius fili; iuuenis egregius dixit Non patiar opus destrui tam p̄clarum. Sed ne paterne sanitati videar esse cōtrarius: duo dibani accēdam. vt si destructo ope pater meus sanitatē non recepit. ambo viui concrement. Cui sebastianus. Sic fiat vt locutus es. Dū igit illa cōfringerent: angelus p̄fecto apparuit. et sibi a dño ihesu sanitatē reddidit nūc auit. Statimq; sanus effectus cucurrit post eum vt eius pedes oscularetur. Qui eū p̄hibuit ex eo q̄ baptismū nondū receperat. Sicq; ipse et tiburcius filius eius. et mille quingenti de eius familia baptisati sunt. **T**oc autē ab infidelibus tenta et diu cruciata emisit spiritū. Quod cum audisset tarquillinus proripit et dixit. femine nos ad coronā p̄cedūt. vt quid viuim?

Ipse autē post paucos dies lapidatus est. **S** Sanctus autē tiburcius sup̄ prunas allatas. iubet aut in cēsus dñs imponere aut sup̄ ipsas nudis plantis incedere. Qui sibi signū crucis faciēs. constanter super ipsas nudis ingressus est plantis dicens. Uidet michi q̄ sup̄ rosos flores incedas in nomine dñi nostri ihesu xpi. Cui sebastianus p̄fectus dixit. Quis ignorat magicam artem christū vos docuisse. Cui tiburcius obmutescit infelix. quia nō es dignus nomē tam sanctū et tam mellifluū nominare. Tūc iratus p̄fectus iussit eum decollari. Marcellianus autē et marcus stipiti affigunt. Cūq; fuissent affixi p̄sallentes dicebāt. Ecce q̄ bonum et q̄ iocundum habitare fratres i vnū. Quibus p̄fectus. Infelices deponite amenciam et vos ipsos liberate. Cui illi Nunq̄ tam bene epulati sumus vrinam tādū sic nos esse p̄mitteres q̄ diu corporis regimur idumēto. Tūc p̄fectus iussit eos laceis per latera trāstuerberari. et sic martiriū cōsumauerūt. Post hoc p̄fectus diocleciano imperatori de sebastiano suggestit. Quam ad se vocans dixit. Ego te inter primos in palacio meo semper habuisti contra salutē meam et deorum iniuriam actenus latuisti. Cui sebastianus. Pro salute tua christus semp colui et pro statu romani imperij deus qui in celis est semp adorauit. Tūc dyoclecianus iussit eum in medijs campum ligari. et a militibus sagittari. Qui ira cū sagittis implerunt. vt quasi ericius videretur. et estunātes illum mortuum abierunt. Qui intra paucos dies liberatus. stans super gradus palatij: imperatores venientes de malis que christianis inferebāt dure redarguit. Dixerunt imperatores. Ille ne est sebastianus quem diu sagittis interfectū iusseramus? Cui sebastianus. Ad hoc me dñs resuscitare dignatus est: vt conueniam vos. et redarguas vos de malis que christi famulis irrōgatis. Tūc imperator tam diu eum sustigari iussit. donec spiritus exalaret. fecitq; corpus eius in cloacā projici. ne a christianis pro martire cōle refectus aut sebastianus sequēti nocte sancte luce apparuit. et corpus eius sibi reuelauit. et vt futura vestigia apostolorū illud sepelire p̄cepit. Quod et factum est. Passus est autē sub dyocleciano et maximiano imperatoribus qui ceperūt iuncta annos dñi. cclxxxvij. **R**efert gregorius i primo libro dyalogorū. q̄ quedam mulier in tascas nup nupta euz ad dedicationē ecclie sancti sebastiani ab alijs inuitata esset in ipsa nocte quā sequēti die ire debebat. carnis voluptate stimulata a viro suo se abstinere nō potuit. factō autē mane magis erubescēs vultū hominum q̄ dei illuc p̄fecta est: **M**ox autem

## De sancta

vt oratoriū vbi erant reliquie sancti sebastiani in  
gressa est dyabol⁹ eam arripuit et coram omnib⁹  
verari cepit. Tūc presbiter illi⁹ ecclesie pallam al  
tari arripies. inde eā operuit. Sed dyabol⁹ sta  
tim ipm presbiter inuasit. Duxerunt autē eam a  
mici sui ad incantatores. vt suis incantationib⁹ dy  
abolum effugarent. Sed mox vt incantaref indi  
cio dei legio demonum. id est sexmille sexingen  
tis sexaginta sex in eam ingressi ipam acri⁹ vexare  
ceperūt. Quidam aut vir noie fortunat⁹ sanctita  
te cōspicius suis p̄cibus eaz sanauit. Legit quoqz  
in gestis lōgobardoꝝ. q̄ tēpore gumberti regis  
ytalia tota rāta peste p̄cussa est: vt vix vnus alte  
rū sufficeret sepelire. Et hec pestis maxime rome  
ac papie grossabaf. Tūc visibiliter bonus ange  
lus multis apparuit. malo angelo sequēti et ve  
nabolū ferēti precipies vt p̄citeret. ac eadē face  
ret. Quorūcūqz aut aliquam domū p̄cūtebat tot in  
de mortui efferebant. Tūc cuidam diuinitus re  
uelatum est. q̄ nequaquā hec pestis cessaret: donec  
sancto sebastiano altare papie cōstrueret. Qd̄ quī  
dē cōstruētū est in ecclesia sancti petri que dicit ad  
vincula. Quo facto statim cessauit illa quassatio.  
Et illuc a roma reliquie sancti sebastiani sunt delatē  
te. **A**mbrosius in prefacione sic ait. Beati marti  
ris sebastiani pro cōfessione nois tui dñe venera  
bilis sanguis effusus: simul et tua mirabilia mani  
festat. q̄ perfidias in infirmitate virtutē. et nostris  
studijs das p̄fectū. et infirmis ap̄d te p̄stas auxiliū  
**De sancta Agnete virgine et mar  
tyre. Legenda** xxiii **A**

## Agnete

**A**gnes dicta est ab agna: quia mitis et bu  
milis tanq̄ agna fuit. vel a greco quodaz  
agnos quod est piū: quia pia et misericors  
extitit. vel agnes ab agnoscendo: quia viā verita  
tis agnouit. Veritas aut sc̄m augustinū opponit  
vanitati. et falsitati et duplicitati que tria a se re  
mouit per virtutē quam habuit. **B**

**A**gnes virgo prudentissima vt testatur am  
brosius qui eius passionē conscripsit. trede  
cimo anno etatis sue mortē perdidit et v  
tam inuenit. Infantia quidez cōpurabaf in annis  
sed erat senectus mētis immensa. Corpore iuuecu  
la: sed animo cana: pulchra facie. s̄z pulchrio: fide  
Que dū a scolis reuertit: a prefecti filio adamatur  
Cui ille gēmas et diuitias innumerabiles p̄misit  
si cōsensuz eius cōiugio nō negaret. Cui agnes re  
spōdit. Discede a me fomes peccati: nutrimentum  
facinorū: pabulū mortis: quia iam ab alio amato  
re p̄uenta suz. Lepitqz ipsuz suū amatore et spō  
sum a quinqz cōmendare: que spōse in sponsis p̄  
cipue requirunt. s̄z a nobilitate generis. a decore  
pulchritudis: a diuitiaz abūdantia: a sōtitudine et  
potētie efficacia: et ab amoris excellētia. sic dicens.  
Illum amo qui longe te nobilio: est. et genere dy  
gnior: cuius mater virgo est. cuius pater feminaz  
nescit: cui angeli seruiunt. cuius pulchritudinem  
sol et luna mirant: cuius opes nunq̄ deficiunt: cu  
ius diuitie nunq̄ decrescūt: cuius odore reuiuiscūt  
mortui: cuius tactu confortantur infirmi. cuius a  
mo: castitas est. tactus sanctitas: vnio virginitas  
Hec aut quinqz ponit in quadā auctoritate dicens:  
Cuius generositas celsio: possibilis fortio: aspe  
ctus pulchrio: amo: suauio: et omni gratia elegā  
tio. **C** Deinde ponit quinqz b̄nficia que sibi  
sponsus contulit et alijs sponsis confert: s̄z quia  
eas fidei anulo subarrat multiplici virtutis varie  
tate eas vestit et ornar: passiois sue sanguine eas  
signat: vinculo amoris eas sibi copulat. et thesau  
ris celestis glorie eas ditat sic dicens. Qui anulo  
suo subarrat me dexteram meā et collum meum  
cinxit lapidib⁹ p̄ciosis. induit me ciclade auro tex  
ta: et immēsis monilibus ornauit me. posuit signū  
in facie meam: vt nullū p̄ter eum amatore assu  
mam: et sanguis eius ornauit genas meas: iā am  
plexib⁹ eius castis astricta suz: iam corpus eius cor  
pori meo sociatū est: ostendit michi thesauros in  
comparabiles: quos michi se daturū si in eo perfe  
uerauero repromisit. **A** Audies hec in sanus iuue  
nis lecto. p̄sternitur: et q̄ amore egrotet per alta  
suspiria a medicis experitur. Cūqz pater iuuenis

# De sancta

# Agnes.

eadem virgini replicaret. et illa prioris sp̄si fede  
 ra se violare nō posse assereret. cepit prefectus in  
 quirere q̄s esset iste sp̄sus: de cuius se agnes po-  
 testate iactaret. Cū ergo quidā assereret q̄ christū  
 sponsum suum diceret. blandis prius sermonibus  
 demum terroribus eam pulsat. Cui agnes. Quis  
 quid vis age: quia qd̄ queris nō poteris obtinere  
 sp̄m enim terrentē vt blandientem sumiliter deri-  
 debat. Cui prefectus. Unum tibi de duobus elige  
 Aut eaz virgimbus dee veste sacrificia si tibi virgi-  
 nitas placet. aut cum meretricibus scortaberis.  
 Quia cū nobilis erat vim sibi inferre nō poterat.  
 et ideo titulum sibi xp̄ianitatis opposuit. Cui illa  
 Nec sacrificabo dijs tuis. nec for̄dib⁹ polluar alie-  
 niz dñi. **D** Tunc prefectus iussit eā expoliari  
 et nudā ad lupanar duci. Tantā autem densitatē  
 capillis ei⁹ dominus cōtalit vt melius capillis q̄  
 vestibus regeretur. Ingressa autē turpitudinis lo-  
 cū: angelū domini preparatū inuenit. qui locū cla-  
 ritate nimia circūfulsit. sibiq; stolam candidissimā  
 preparauit. Sicq; lupanar locus fit or̄atiōis adeo  
 vt mundior exiret q̄ fuisset ingressa: que immenso  
 lumini dabat honore. Prefecti autē filius cū alijs  
 iuuenibus ad lupanar venit. et eos prius ad ipsaz  
 inuit auit. Qui ingressi: sed ex miraculo territi: cō-  
 puncti redierūt. Quos ille miseris appellās et ad  
 eā furians intrans: cum eam vellet contingere in  
 ipsum lumē irruit. Qui cū deo nō dedisset honore  
 prefocatus a dyabolo exspirauit. Quod prefectus  
 audiens cū ingenti ploratu ad eā venit: et causam  
 mortis eius diligētius sciscitatur. Cui agnes. Ille  
 cuius voluntatem volebat perficere: potestatem  
 in eum accepit et occidit. Naz socij eius de viso mi-  
 raculo territi redierūt illesi. Cui prefect⁹. In hoc  
 apparebit q̄ nō magicis arrib⁹ hoc egisti. si impe-  
 trare poteris vt resuscitetur. Orante agnete iuue-  
 nis resuscitatur. et xps ab eo publice predicatur.  
 Ad hec̄ plorum pontifices seditionem excitātes  
 in populo exdamauerūt. Tolle magam tolle ma-  
 leficā que mentes mutat: et animos alienat. Pre-  
 fectus autē viso tanto miraculo eaz liberare volu-  
 it: sed p̄scriptionē metuens vicariū dereliquit. et  
 quia eā liberare nō potuit tristis abcessit. Tunc  
 vicarius aspasius nomine. iussit eam in copiosum  
 ignē iectari. Sed i duas ptes flāma diuisa seditio-  
 sum populū exurebat. Tūc aspasius i gutture ei⁹  
 gladiū immergi p̄cepit. Et sic christus sp̄sus can-  
 didus. rubicūdus ipsam sibi sponsaz et martirē cō-  
 fecit. **P**assa est autē vt credit̄ tēpore cōstan-

tini magni. qui cepit anno domini. cccij. Cū igit  
 corpus eius christiani et parētes ipsius cū gaudio  
 sepelirēt: vix a paganis in eos lapides mictētib⁹  
 euaserunt. **E** Emerenciana autem eius col-  
 lactanea virgo sanctissima. licz adhuc lathbecumi-  
 na dū iuxta sepulchrū eius staret: et cōstanter gēti-  
 les argueret ab eis lapidata est. Statimq; tremo-  
 tus horuscationes et fulgura extiterunt: adeo q̄  
 ex paganis plurimi perierunt: ita q̄ ipsi de cetero  
 veniētes ad sepulchrū virginis non leserunt. Cor-  
 pus autē emerenciane iuxta corpus sancte agnetis  
 positū est: Cūq; parentes eius octauo die iuxta  
 tumulū vigilarent. viderunt chorū virginū ve-  
 stibus aureis radientē. interquas viderūt beataz  
 agnetis simili veste fulgentes: et a dextris eius a-  
 gnus candidiorē niue stantē. Quibus illa. Videte  
 ne me quāsi mortuā lugeatis: s̄ cōgaudete meaz  
 et cōgratul. amini: quia cū his oībus lucidas sedes  
 accepi. Propter hanc visionē celebrabat̄ festū ag-  
 nis secundo. **C**onstātia virgo filia cōstantini le-  
 pra grauissima laborās: cum hāc visionē audisset  
 tumulū eius adiit: et ibi dum in oratione persiste-  
 ret obdormiuit. Viditq; beatā agnetam sibi dicen-  
 tem. Constanter age constantia. si in xpm credi-  
 deris. continuo liberaberis. Ad hanc vocē cuiq;  
 lans. perfectā se sanat. i inueit. Que baptismū reci-  
 piēs super corpus sancte agnetis basilicaz fecit et  
 ibi in virginitate de gēs. n. vltas exemplo suo ibi-  
 dem virgines aggregauit. **F** Quidam vir no-  
 mine paulin⁹ in ecclesia sancte agnetis sacerdotij  
 fungēs officio. mira cepit carnis tēptatione vexa-  
 ri. Sed cum deum offendere nollet: a sommo pon-  
 tifice licentiā petijt contrahendi. Cuius bonitatē  
 et simplicitatem papa cōsiderans anulum ei cum  
 smaragdo dedit et iussit vt ymagini formose bea-  
 te agnetis que in sua ecclesia depicta erat ex pte sua  
 p̄cipet. vt se pmitteret desponsari. Cūq; hoc sacer-  
 dos ymagini imparet. illa cōtinuo digitū anularē  
 porrigēs: et anulo suscepto digitū retrahēs omniē  
 tēptationē a sacerdote fugauit. Predictus autē  
 anullus adhuc dicit in eius digito apparere. Ali-  
 bitamen legif. q̄ cū ecclesia beate agnetis iucet  
 papa cuidam sacerdoti dicit se sibi velle quādam  
 sponsam sibi custodiendā et nutriendā: scz ecclias  
 sancte agnetis pmittere. dāsq; ei anulū iussit vt di-  
 ctam ymaginē desponsaret. Quā illa extēdēte et  
 retrahēte digitum desponsauit. **D**e hac virgi-  
 ne dicit. Ambrosius in libro de virgimbus. Hanc  
 senes hanc iuuenes. hanc pueri canant. Nemo est  
 laudabilior q̄ qui ab omnibus laudari potest.

## De sancto

## Vincenzio

Quot hoies tot pcones qui martirē predicant dū loquūtur. Stupere vniuersi q̄ iam diuinitatis testis existeret. que ad huc arbitra sui per etatē esse nō possēt. fecit deniq; vt ei de deo crederetur. cui de hoie ad huc nō crederet. quia quod vltra naturam est: ho: de autore nature est. Nouū martirij genus nondū ydonea pene. etiaz natura victorie certare difficilis habilis coronari. Magisterium virtutis impleuit que nondū iudiciū habebat etatis. Nō sic ad thalamū nupta pperaret. vt ad supplicij locū leta successu. gradu festina. virgo pcessit. Jre ambrosius in pfacione. Beata agnes generositaris oblectamēta despiciens. celestem meruit dignitatem. societatis humane vora contemnens eterni regis est sociata consortio. preciosam mortem pro christi confessione suscipiens. simul est ei facta conformis.

### De sancto Vincenzio martire

xxv.

**V**incenzius dicitur quasi vicium incendens. vel vincens incendia vel victoriam tenens. Ipse enī incendit. id est consumpsit vicia p carnis mortificationē. vicit incēdia suppliciorum per constantē penarū perpeſſionē victoriā tenuit mundi per ipsius deſpectionē. Vicit enī tria que erāt in mūdo. scilicet faſos errores. imūdos amores. mundanos timores. quos vicit per ſapiētā mundiciā et constantiā. De quibus dicit auguſtinus. Ut cū omnibus erroribus amoribus et timoribus vincat. h. mundus. ſanctorū martinū docet et do-

cterunt. Eius paſſionē quidā beati auguſtinum aſſerunt compilaſſe. quam prudētius verſibus locūter exequitur.

**V**incenzius nobilis genere: ſed fide ac religione nobilioꝝ. beati valerij epiſcopi dyaconus fuit. Cui epiſ quia expeditionis erat lingue vices ſuas comiferat. et ipſe orationi et cōtemplationi vacabat. Juſſu igit daciani preſidis valenciā trahunt: et duro carceri mancipantur. Cūq; eos fame pene deſeſſe crederet: eos ſuo aspectui uulſit aſtare quos cūq; ſanos cerneret et gaudētes iratus in hāc voce prorupit. Quid dicas tu valerij qui ſub noie religionis contra decreta principū facis? Cū aut beatus valerius leuius reſpōderet. dixit ei vincenzius. Noli pater venerabilis quaſi mēte tumida ſubmurmurare: ſed libera voce exclama. Si ergo iubes pater ſcē reſpōſis iudicē aggrediar. Cui ille. Jam dudū tibi fili carifime loquendū curam commiſeram. et nunc p fide qua aſtamus reſpōſa cōmitto. Tunc vincenzius cōuerſus ad dacianū. hactenū inq̄ra te ſermo de negāda fide perorauit: ſi nephariū apud xpianorū prudētiam eſſe cognoſce. de citatis cultum abnegādo blaſphemare. Tūc iratus dacianus epiſm i exitus mūti pcepit: vincenziū vero tanq̄ contumacez et p̄ſumptuoſum iuuenēz: vt eius exemplo alij tererent. in calleo diſtentū membris oibus diſſipari. Cūq; corpore totus diſſiparetur dacianus. Dic michi vincenzi. vbi nūctū miſerrimū corpus cōſpicias? At ille ſubridēs ait. Hoc eſt qd ſemp oprauit. **T**ūc iratus preſes cepit ei oīa genera tormentorū minari. niſi ei aſſenſum preberet: Cui vincenzius. O felicē me quo michi irata te grauius putas: cō melius incipis miſereri. Inſurge ergo miſer. et toto malignitatis ſpiritu deſaſtare. Uti debis me dei virtute plus poſſe dum to: queo: q̄ poſſis ipſe qui to: queſ. Ad hec preſes cepit clamare: et carniſices virgis et fuſibus verberare. Et ait vincenzius. Quid facis daciane? Ecce tu ipſe me vindicas de toto: oibus meis. Tunc preſes amentis factus dixit carniſicibus. Miſerrimi nichil facitis. Cur deſiciunt manū veſtre? Adulteros et patricidas vicere potuiſtis. vt nichil inter illata ſupplicia celare poſſent. et nūc ſolus vincenzius veſtra poterit ſupare to: mēta? Tunc carniſices pecrines ferreos vſq; ad intima coſtarū fixerūt: ita vt de toto eius corpore ſanguis eſſlueret et ſolutis coſtarū cōpaginibus. viſcera interna peterent. Et ait dacianus. **D**iſereri tu vincenzi vt poſſis tam pulchriam recuperare iuuentutē et ea q̄ ſuperſunt